民政部 财政部 中国残联关于建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴标准动态调整机制的指导意见

各省（自治区、直辖市）民政厅（局）、财政厅（局）、残联，新疆生产建设兵团民政局、财政局、残联：

　　为贯彻党的十九大精神，落实国务院《关于全面建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见》（国发〔2015〕52号）有关规定，补齐民生短板，持续解决残疾人特殊生活困难和长期照护困难，有效保障残疾人生存发展权益，确保困难和重度残疾人共享改革发展成果，使残疾人更有获得感、幸福感和安全感，生活更加充实、更有保障、更可持续，现就建立资金来源权责清晰、保障水平适度的困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴（以下统称残疾人两项补贴）标准动态调整机制，提出以下指导意见：

　　一、合理确定补贴标准。各地应研究确定合理的残疾人两项补贴标准，确保残疾人两项补贴现行补贴标准与当地经济社会发展水平相适应，并能兼顾残疾人生活保障需求和长期照护需求。生活补贴标准应参照当地残疾人的基本生活费支出以及因残疾额外增加的衣食住行等费用支出的一定比例予以确定；护理补贴标准应参照当地残疾人购买护理产品和护理服务等基本照护支出成本的一定比例确定。有条件的地区可以根据护理等级、服务提供方式等制定差别化的待遇保障政策。原有补贴标准明显过低的地区，应结合当地实际情况对补贴标准进行科学测算和全面论证，充分考虑残疾群众需求满足的层次性和有效性，适当调整补贴标准，确保最大程度发挥制度效果。

　　二、建立补贴标准动态调整机制。各地民政部门、残联组织应统筹考虑当地城乡居民收入增长、物价变动和最低生活保障等社会救助和保障标准调整及照护市场劳动力价格变化等情况，适时会同财政部门提出残疾人两项补贴标准的调整方案，报请同级党委和政府确定。补贴标准的调整应切实有利于减轻残疾人生活负担，体现党和政府对残疾群众的格外关心、格外关注，并让残疾群众有持续获得感。

　　三、加强组织保障和政策落实。建立残疾人两项补贴标准动态调整机制是国务院的明确要求，是帮助困难群体改善生活、实现脱贫的重要制度支撑，关系到广大困难和重度残疾人的切身利益。各地应继续完善政府领导、民政牵头、残联配合、部门协作、社会参与的工作机制，进一步贯彻落实《国务院关于全面建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见》（国发〔2015〕52号）要求，加强组织领导，明确部门责任分工，理顺工作机制，尽力而为，量力而行，建立和完善符合本地区实际的残疾人两项补贴标准动态调整机制，确保把政策落到实处。

　　四、强化部门协同，做好舆论宣传。各地民政、财政部门和残联组织要切实履行职责，加强协调配合，精心制定具体工作方案，共同做好残疾人两项补贴标准的测算和调整工作。要采取多种方式全面准确解读调整机制政策，正确引导社会舆论，让残疾群众形成合理的预期。要严格落实残疾人两项补贴政策，加强动态管理，确保精准施补、一个不漏。要广泛宣传残疾人两项补贴政策，着力提升服务质量，切实维护残疾人权益。

　　民政部 财政部 中国残疾人联合会

　　2019年7月4日